2

Протокол № 29
заседания Общественного совета Костанайской области

г. Костанай						                                             4 июля 2024 года
ул. Алтынсарина,                                                                                                 15.00 часов
зал для конференций

Председатель: Бектурганов С.Ч., председатель Общественного совета Костанайской области.
Секретарь заседания: Назарова С.А., секретарь Общественного совета Костанайской области.
Приглашены и присутствовали: члены Общественного совета, представители управления образования акимата Костанайской области, городские и районные организации образования, исполняющие обязанности директоров школ, представители организаций, предоставляющих услуги по организации питания школьников (список прилагается).

Повестка дня:
	Вопросы организации школьного питания в школах Костанайской области.

	СЛУШАЛИ:
	Бектурганов С.Ч.: В соответствии с планом работы Общественного совета Костанайской области на 2024 год в мае текущего года члены Комитета по социальным вопросам и неправительственным организациям Общественного совета Костанайской области с целью изучения и подготовки заседания посещали школы города Костанай.  В ходе посещения выяснили ряд вопросов, которые требуют обсуждения.
	В связи с этим были приглашены представители ГУ «Управление образования акимата Костанайской области» выступить с информацией по вопросу повестки дня и ответить на вопросы членов Общественного совета.
	Слово предоставлено заместителю руководителя ГУ «Управление образование акимата Костанайской области» - Умарову Аблаю Наурызбаевичу.

	ВЫСТУПИЛИ:
	Докладчик:
	Умаров А.Н. - заместитель руководителя ГУ «Управление образования акимата Костанайской области» выступил с докладом «Вопросы организации школьного питания в школах Костанайской области» (доклад прилагается).
(обсуждение)

	 	Булгацевич Т.Б.:  сообщила, что ряд недостатков выявлены во время посещения школ города Костанай.
[bookmark: _GoBack]		В ходе посещения выяснили, что в городе недостаточно школ и это приводит к переполненности учебных заведений. Школьные столовые по количеству мест  не соответствуют количеству учеников, что не позволяет  части школьников получать горячее питание. Организация питания для старших школьников посредством розничной торговли в буфетах создает так же ограничения  возможности по времени (короткие перемены, очереди) и по ценам высокий. Устаревшее изношенное оборудование. Необходимость родительского контроля. В организациях, где налажен   родительский контроль и обратная связь  имеется  меньше претензий  по качеству. При проведении проб напитков выявлено высокое содержание сахара.
(обсуждение)

	Заслушав и обсудив доклад, Общественный Совет Костанайской области 	РЕШИЛИ:
	Принять к сведению информацию докладчика и РЕКОМЕНДОВАТЬ:
-рассмотреть возможность дополнительного ввода объектов образования в г.Костанай в связи с увеличением численности детского населения;
- при наличии условий  (земельный пришкольный участок) рассмотреть возможность пристройки   помещений школьных столовых в школах с большой численностью учеников;
- обновить оборудование;
- организовать родительский контроль за качеством питания;
- снизить цены на продукты питания в школьных  буфетах;
- изменить ассортимент буфетной продукции в сторону более полезной пищи   (боксы с салатами, мясные блюда вместо пирожков и сладких булочек, фрукты), ограничить ассортимент сахаросодержащих напитков;
- проводить  пробу приготовленной пищи на предмет содержания сахара в  напитках (компоты, морсы).

Председатель
Общественного совета
Костанайской области				             С. Бектурганов

Секретарь
Общественного совета
Костанайской области					    С. Назарова